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Neni 4

Neni 30 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shumé prej 500 deri né 800 euro né kundervlere
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit pergjeg-
jes t€ buxheteve dhe t€ shfrytézuesve buxhetoré, nese:

1) nuk mban kontabilitet t& veganté pér mjetet e reali-
zuara né buxhet né baza té tjera (neni 3);

2) nuk siguron té dhéna ve¢ e veg pér shfrytézuesit
buxhetore, pér té gjitha llojet e t&€ hyrave dhe té ardhurave
tjera, pér shpenzimet dhe t¢ dalat tjera, si dhe pér gjendjen
e mjeteve, obligimet dhe burimet e mjeteve (neni 4 paragr-
afet (1) dhe (3));

3) nuk mban kontabilitet né ményrén e pércaktuar me
kete ligj ose me rregullé t& miratuar n€ bazé té tij (neni 5);

4) nuk i ruan librat afariste deri n€ afatin e pércaktuar
me kété ligj (neni 10 paragrafi (3));

5) futjen e té dhénave né librat afariste e kryen né bazé
té dokumentacionit t& parregullt dhe joautentik (neni 12 pa-
ragrafi 1);

6) nuk i ruan dokumentet ¢ kontabilitetit deri né afatin
e pércaktuar me kété ligj (neni 13 paragrafi (2));

7) nuk kryen vlerésim té pozicioneve t€ bilancit né
menyren dhe procedurén e pércaktuar me kété ligj ose me
rregulle t€ miratuar né bazé té€ tij (neni 19 paragrafi (2));

8) nuk e kryen revalorizimin sipas dispozitave t& kétij
ligji (neni 20);

9) nuk kryen harmonizim té kérkesave dhe obligimeve
me gjendjen e mjeteve dhe burimet e tyre té paraqgitura né
kontabilitet me gjendjen faktike qé pércaktohet me reg-
jistrim mé 31 dhjetor (neni 21);

10) nuk i pérpilon raportet financiare themelore (neni
22 paragrafet (1) dhe (7));

11) nuk i ruan raportet financiare themelore deri né afa-
tin e pércaktuar me kété ligj (neni 22 paragrafi (6));

12) nuk e dorézon llogariné pérfundimtare t€ buxhetit
n€ Ministrin€ e Financave né afatin e pércaktuar ligjor (ne-
net 24 paragrafi (3) dhe 27 paragrafi (3)) dhe

13) nuk i dorézon llogarité pérfundimtare n€ Regjistrin
e Llogarive Vjetore té Regjistrit Qendror dhe né Entin Sht-
eteror pér Revizion né afatin e pércaktuar ligjor (neni 29). "

Neni 5
Pas nenit 30 shtohen dy nené t& reja 30-a dhe 30-b, si
vijojne:

"Neni 30-a

Gjobe né shumé prej 1 000 deri né 1 600 euro né€ kun-
dervlere me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje kont-
abilistit pérgjegjés té buxheteve dhe té shfrytézuesve bux-
hetore, nése:

1) nuk mban kontabilitet t&€ vecanté pér mjetet n€ bux-
het té realizuara né baza tjera (neni 3);

2) nuk siguron té dhéna veg e veg pér t€ gjitha llojet e
té hyrave dhe shpenzimeve dhe pér gjendjen e mjeteve, ob-
ligimet dhe burimet e mjeteve (neni 4 paragrafi (1));

3) nuk mban kontabilitet né ményrén e pércaktuar me
kete ligj ose me rregullé t€ miratuar n€ bazé t¢ tij (neni 5);

4) nuk i ruan librat afariste deri né€ afatin e pércaktuar
me kété ligj (neni 10 paragrafi (3));

5) futjen e té dhénave né librat afariste e kryen n€ bazé
té dokumentacionit t& parregullt dhe joautentik (neni 12 pa-
ragrafi (1));

6) nuk kryen vlerésim t€ pozicioneve t€ bilancit né
menyren dhe procedurén e pércaktuar me kété ligj ose me
rregulle t€ miratuar n€ bazé t€ tij (neni 19);

7) nuk i ruan dokumentet e kontabilitetit deri né afatin
e pércaktuar me kété ligj (neni 13 paragrafi (2));

8) nuk e kryen revalorizimin sipas dispozitave t&é kétij
ligji (neni 20);

9) nuk kryen harmonizim té kérkesave dhe obligimeve
me gjendjen e mjeteve dhe burimet e tyre té paraqgitura né
kontabilitet me gjendjen faktike qé pércaktohet me regji-
strim mé 31 dhjetor (neni 21);

10) nuk i pérpilon raportet financiare themelore (neni
22 paragrafet (1) dhe (7));

11) nuk i ruan raportet financiare themelore deri né afa-
tin e pércaktuar me kété ligj (neni 22 paragrafi (6));

12) nuk e dorézon llogariné pérfundimtare t€ buxhetit
né€ Ministrin€ e Financave né afatin e pércaktuar ligjor (ne-
ni 24 paragrafi (3)) dhe

13) nuk i dorézon llogarité pérfundimtare n€ Regjistrin
e Llogarive Vjetore té Regjistrit Qendror dhe n€ Entin Sht-
eteror pér Revizion né afatin e pércaktuar ligjor (neni 29).

Neni 30-b

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara n€ nenet 30 dhe 30-
a t& kétij ligji proceduré kundérvajtése udhéheq gjykata
kompetente.

(2) Para parashtrimit t& kérkesés pér ngritje té procedu-
res kundérvajtése pér kundérvajtjet e parapara me kété ligj,
do té ngritet proceduré pér barazim né pajtim me Ligjin pér
kundervajtje."

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé*.
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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'IACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE 1 JOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JAHOKOT HA JOJAAEHA BPEJJTHOCT

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a JJAHOKOT Ha J0JaJIeHa BPEIHOCT,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHHLIATa olprkaHa Ha 23 ¢espyapu 2011 roguHna.

Bp. 07- 1038/1
23 ¢despyapu 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuxa Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A JAHOKOT HA JOJAJEHA BPEJHOCT

UYnen 1

Bo 3akoHOT 3a [JaHOKOT Ha JOAaJeHa BPEIHOCT
(,Cny:x06en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ 0Opoj
44/99, 86/99, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2-
006, 114/2007, 103/2008, 114/2009, 133/2009, 95/10 u 10-
2/10), Bo unenor 30 cras (1) Touka 9 300poBuTE: "M MeaU-
LUHCKM romaraia (rmomaraja 3a Ha/IONOJIHYBabEe WK 3aM-
€Ha Ha aHaTOMCKH el OJ] TeIOTO WU (PU3UOJIOIIKYU MIPO-
1ec, OPTOIECKH IIoMarajia, IoMaraia 3a OTCTpaHyBambe Ha
AQHATOMCKH, OJJHOCHO ()YHKIIMOHAIIHN HapYyIIyBamba, Kako U
WHBAJIU/ICKU KOJIMYKK)” ce Opumar.

Bo Toukara 10 Ha KpajoT O pedyeHHULATa CBP3HUKOT
“U” ce 3aMeHyBa CO TOYKa U 3aIHpKa.

Bo toukata 11 Ha KpajoT ox pedyeHHUIaTa TOYKaTa ce
3aMEeHyBa CO CBP3HHMKOT “U” M ce J0AaBa HOBa Touka 12,
KOja IJ1acH:
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“12. MeguuuHCKa ompema, oMarajia U APYTH ypeau
YMjallTO HAMEHA € 32 OJIECHYBAame WIIM TPETUPahe Ha UHB-
AIHMHOCT UCKIIYYMBO 3a JIMYHA yrnoTpeba o CTpaHa Ha MH-
BaJIM/IHU JTHIA.”

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o6jaByBameTo BO ,,CimykOeH BecHUK Ha PemyOmmka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TATIM MBI VLEREN E SHTUAR

Neni 1

Né Ligjin pér tatim mbi vlerén e shtuar (,,Gazeta Zyrt-
are e Republikés sé¢ Magedonisé® numér 44/99, 86/99, 8/2-
001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006, 114/2007, 103-
/2008, 114/2009, 133/2009, 95/10 dhe 102/10), né nenin 30
paragrafi (1) pika 9 fjalét: "dhe mjeteve ndihmése mjekés-
ore (mjete ndihmése pér plotésimin ose zévend€simin e
pjeses anatomike té trupit ose té procesit fiziologjik, mjete
ndihmese ortopedike, mjete ndihmése pér ménjanimin e cr-
regullimeve anatomike pérkatésisht funksionale, si edhe
karroca pér invalid€)" shlyhen.

NEé pikén 10 né fund t€ fjalis€ lidhéza "dhe" zévendés-
ohet me piképresje.

Né pikén 11 né fund té fjalis€ pika z€vendésohet me
lidhezen "dhe" dhe shtohet piké e re 12, si vijon:

"12. Pajisje mjekésore, mjete ndihmése dhe aparate
tjera dedikimi i té cilave &shté pér lehtésimin apo trajtimin
e invaliditetit vetém pér pérdorim personal nga persona in-
valide."

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé*.

588.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercefarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
WMHBECTUIIUCKH ®OHJOBHA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 H3MCHYBAIbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 32 HHBECTUIIMCKU (OHIOBH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLIATa onprkaHa Ha 23 ¢espyapu 2011 roguna.

Bp. 07- 1039/1
23 ¢despyapu 2011 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenryOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakeoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A UHBECTUIIMCKH ®OH/IOBA

UYnen 1
Bo 3akonor 3a uHBectuimcku (oHnoBu (,,CiayxOeH
BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja™ 6poj 12/2009 u 67/-
10), Bo unenot 21 crag (1) anmuneja 4 o 36opoBuTe: “cy-
CKH HaJIOr* ce fojaBaar 30o0poBure: “Ha Oapame Ha Komu-
cujara“.

Unen 2
Bo unenor 22 cTaBoT (6) ce MeHyBa U IJacu:
“Komucujara noONUCKy ja MpoNuIllyBa METOJ0JIOrH]a-
Ta 3a IPeCMeTyBame Ha PH3HINTE KOU IPOU3NIETYBAaT OJ
paboTraTta Ha MHBECTHLIUCKUTE (POHIOBH.”

Unen 3
Bo unenor 23 anuHeja 6 CBP3HUKOT “u” ce Opuiie u ce
CTaBa TOYKA.
Anunejata 7 ce Opuie.

Unen 4
Bo unenot 33 cra (3) mo 300poBHTE: “CyICKH HAJIOT
ce oJaBaar 300poBHTe: ‘U Ha Oapame Ha Komucujara“.

Unen 5
Bo unenor 67 cras (1) Touka 12 300poBuTe: “HeroBara
OCHOBHA TIJaBHHUHA® c€ 3aMEHyBaaT cO 300pOBHTE: “HETO
BPEJHOCTa HA UMOTOT Ha (hOHIOT".

Unen 6
Bo unenor 136 cras (1) 30opoBure: “unenosure 138,
139, 140, 141, 142 143, 144 u 145” ce 3amenyBaart co 300-
poBurte: “unenoutre 138, 138-a, 139, 139-a, 140, 140-a,
140-6, 140-B, 141, 142, 142-a, 142-0, 143, 144 u 145”.

Unen 7
Bo unenor 137 cras (1) 360poBute: “yTBpieHH BO OBOj
3aKOH” ce 3aMeHyBaaT co 300poBute: “ox wieHoBuTe 138,
138-a, 139, 139-a, 140, 141, 142, 142-a, 142-6 u 143”.

Unen 8
ITo unenor 137 ce mojaaBa HOB HACJIOB U HOB ujeH 137-
a, KoM TJiacar:
“IlopamMHyBame U IIATEH HAJIOT

Unen 137-a

(1) 3a mpekpionuTe yIBPACHU BO OBOj 3aKOH OBJIACTE-
HUTE JIMIa 32 CIPOBEAYBambe Ha KOHTPOJIA O] CTpaHa Ha
Komucujara, npu KOHCTATHpamke HA MPEKPLIOKOT, TODKHA
C€ Ha CTOPUTEJIOT Ha MPEKPLIOKOT J1a My MpPEeIUIoKaT Mo-
CTalKa Ha MOpaMHYyBame, NpeJ J1a ro ImogHecar 0apamero
3a MPEKPIIOYHA ITOCTAIIKA.

(2) Iocrankara 3a NOpaMHYBambe € 3310JDKUTENIHA.

(3) Hokoinky oBiIacTeHOTO Juile o cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH KOHCTAaTUpa MPEKPILIOK, JOJHKHO € J1a COCTaBH 3aIKc-
HUK BO KOj Ke Iyl 3a0eexu cute OUTHH eJIeMEHTH Ha Jiejc-
TBHETO OJ] KO€ MPOM3JIETyBa MTPABHOTO 00EJIeKkKje Ha IPEKp-
LIOKOT, BPEMETO, MECTOTO M HAYMHOT Ha CTOPyBame Ha
MIPEKPILOKOT, OMUCOT Ha JIEJCTBUETO W JIMLATa 3aTEKHATH
Ha CaMOTO MECTO.

(4) AKO CTOPUTENOT HA MPEKPIIOKOT T'0 MpHU3HAE Mpe-
KPILIOKOT, OBJIACTEHOTO JIMIE O cTaBoT (1) BegHam my u3-
JlaBa IJIaTeH HAJIOT ¥ TOA JOIIOJIHUTEHO o 3a0esexyBa BO
3aIUCHUKOT OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj YJIEH.

(5) Omnacrenoro nuie ox craBot (1) Ha OBOj 4JICH €
JOJDKHO Ja My HOHYAM HA CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT Ja
ro NOTIHIIE 3aITUCHUKOT.

(6) JoKOJIKY CTOPHTENOT Ha MPEKPIIOKOT ja IJIaTh Ti0-
6ata BO pOK OIl OCYM JIeHa O] MPHEMOT HA IUIATHHOT Ha-
JIOT, Ke TIATH CaMo MOJIOBHUHA O] ri100ara.

(7) Bo mocrankara koja ke 3aBpIIM CO W3/aBame Ha
IUIATEH HAJIOT HE ce IUIakaaT TPOILIOIM Ha MOCTAaIKaTa.

(8) Mo ucTekoT Ha POKOT OJf OCYM JICHA MPEIBUICH 3a
IUTakamke Ha IUIATHUOT HAJIOT, BO CIIy4aj J1a HE € IJIaTeH Ha-
JIOTOT, OBJIACTEHOTO JHIE of cTpaHa Ha Kommucujata 3a
XapTHU OJ] BPEIHOCT MOJIHECYBa Oapame 3a MOBEAYBakhE Ha
npekpiroyHa nocranka a0 IIpekpiiouyHara koMucuja npu
Kommucujara 3a XapTuu 0] BpEIHOCT.

(9) 3a crpoBeneHUTE MOCTANKH 33 MOPAMHYBambe, OB-
JIACTEHOTO Jinle o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH € JOJDKHO J1a
BOJIM TOCeOHA eBUICHIIH]ja.



